— 1 —

广林长办发〔2023〕13号

广元市林长制办公室
关于全面推行“项目林长”强化森林资源保护的通

知

各县（区）党委和人民政府，市级各部门，广元经济技术开发区、

市天然气综合利用工业园区、广元国际铁路港党（工）委和管委

会，各人民团体：

为认真贯彻落实党中央、国务院关于全面推行林长制的决策

部署，根据四川省林长制办公室“提示函”（川林长办函〔2023〕

1号）、《四川省交通运输厅 四川省林业和草原局关于进一步规范

— 2 —

和加强公路建设项目使用林地草地管理工作的通知》（川交函

〔2023〕344 号）和广元市第 1号林长令、《广元市林长制创新试

点建设实施方案》（广林长办发〔2022〕16号）有关精神，经市林

长同意，从2023年起在全市全面推行“项目林长”制度。现将有

关事项通知如下。

一、总体要求

全面推行“项目林长”是在全市林长制组织责任体系总体框

架下，进一步压实各级各部门协同推进项目建设和森林资源保护

责任的重要举措，是统筹协调打造最优营商环境与依法依规使用

林地（含草地、湿地及进入自然保护地，下同）的重要抓手，是

组织实施“林长制+林业重点工作”行动计划的有效途径。各级各

部门要充分认识推行“项目林长”的重要意义，强化属地管理、

分级负责、部门联动、源头治理，建立健全森林资源保护发展长

效机制，坚决遏制建设项目违法破坏森林资源现象。

二、组织责任体系

以各级党委政府（含办公室）正式印发的年度重点项目名单

为基础，广元市辖区内县级及以上重点项目建设中凡涉及使用林

地的，均设立“项目林长”，项目竣工交付使用且涉嫌违法破坏森

林资源问题全面整改销号后，“项目林长”自动终止，其他非重点

项目参照管理。

（一）组织体系

市级项目林长、副林长：以市级为主责的市级及以上重点项

— 3 —

目由市政府建设项目分管负责人担任市级项目林长，市林业主管

部门和建设项目主管部门主要负责人担任市级项目副林长。

县区（含广元经开区）项目林长、副林长：县级及以上重点

项目由县区政府建设项目分管负责人担任县级项目林长，县级林

业和建设项目主管部门主要负责人担任县级项目副林长。

乡镇（街道）项目林长设置由各县区根据属地原则确定。

（二）责任体系

项目林长职责：市级项目林长负责督导县区项目林长履行项

目建设中森林资源保护职责，确保依法使用林地；县区项目林长

负责督导乡镇项目林长履行项目建设中森林资源保护职责，协调

解决项目建设中涉及森林资源保护的重点难点问题；乡镇项目林

长负责及时发现问题、解决问题，重点难点问题及时向上级项目

林长报告，并全力协调推动解决问题。

林业主管部门项目副林长职责：负责统筹协调加强建设项目

依法依规使用林地法律法规政策宣讲和业务指导，加强林业行政

综合执法监管，加强与公安、检察院、法院等部门（单位）协调

配合，推动及时查处违法破坏森林资源案件。将建设项目违法破

坏森林资源情况与林长制考核和林地定额管理紧密挂钩。

项目主管部门项目副林长职责：负责统筹协调督导项目施工

单位依法依规使用林地，做到先批后建、文明施工、依法用地、

保护资源。项目主管部门应主动加强与林业主管部门协调沟通，

共同研究解决项目建设过程中的涉林重点难点问题。负责项目林

— 4 —

长巡林服务保障。

三、工作措施

（一）加强巡林督导。各级项目林长应深入项目建设现场开

展巡林督导，及时发现并制止违法破坏森林资源现象。原则上，

市级项目林长每半年到建设项目所在县区巡林不少于 1 次，县级

项目林长每季度到建设项目所在乡镇巡林不少于 1 次，乡镇级项

目林长每月到项目建设现场巡林不少于 1 次。重点时期、重要节

点、敏感区域及问题多发频发地区加密巡林频次。

（二）接受社会监督。县级及以上重点项目建设现场显著位

置设置项目林长公示牌，公开各级项目林长、副林长信息及工作

职责、项目概况、红线范围、监督举报电话等内容，接受社会监

督。公示牌样式由各县区林长制办公室统一监制。任何单位和个

人不得擅自移动或损坏项目林长公示牌。

（三）严格考核问责

项目林长工作成效纳入各县区和市级有关部门林长制考核重

要内容，考核结果作为地方党政领导干部综合考核评价、自然资

源资产离任审计的重要依据。落实党政领导干部生态环境损害责

任终身追究制，对因工作履职不力造成森林资源严重破坏的，严

格按照《党政领导干部生态环境损害责任追究办法》追责问责。

对工作成绩突出的，按规定予以表彰奖励。

各地在执行过程中，重大情况及时报市林长制办公室。

— 5 —

附件：广元市2023年市级主责重点项目市级“项目林长”组

成人员及责任分工

广元市林长制办公室

2023年 8月 30日

— 6 —

附件

广元市 2023 年市级主责重点项目市级“项目林长”组成人员及责任分工
序号 项目名称 建设地址 项目业主 项目林长 项目副林长 备注

1
中煤广元煤电一体化

综合利用项目
广元市

中国中煤能源集团

有限公司

杨涛,18863786558

许国斌

孙洪方

李国建

彭仕扬
市重点

2
广元国际铁路

物流园项目

利州区

河西街道

广元国际铁路港建设

发展有限公司

李建，13508060068

伍荣华
李国建

罗 捷
省重点

3

广元高铁快运

物流基地项目

（二期)

广元

经开区

盘龙镇

广元国际铁路港建设

发展有限公司

李建，13508060068

伍荣华
李国建

罗 捷
省重点

4
京昆高速公路川陕界至

广元段扩容项目

朝天区

利州区

昭化区

旺苍县

四川广绵高速公路有

限责任公司

孙毅，13730672333

伍荣华
李国建

韩顺东
省重点

— 7 —

序号 项目名称 建设地址 项目业主 项目林长 项目副林长 备注

5

京昆高速公路

广元至绵阳段

扩容项目

剑阁县

利州区

昭化区

四川广绵高速公路有

限责任公司

孙毅，13730672333

伍荣华
李国建

韩顺东
省重点

6
绵阳至苍溪

高速公路

苍溪县

剑阁县

四川成绵苍巴高速公

路有限责任公司

史绪堂，13506330327

伍荣华
李国建

韩顺东
省重点

7
苍溪至巴中

高速公路
苍溪县

四川成绵苍巴高速公

路有限责任公司

郭仪南，18280298778

伍荣华
李国建

韩顺东
省重点

8

省道 S416 线朝天区麻

柳至利州区大石段新建

工程（黑石坡至曾家山

旅游公路）

利州区

朝天区

广元市交通投资集团

有限公司

赵仕仁，18881289229

伍荣华
李国建

韩顺东
省重点

9

国道 542 线利州区盘龙

至昭化区元坝段改建

工程

利州区
广元市公路建设服务中心

李新阳,18283916303
伍荣华

李国建

韩顺东
市重点

— 8 —

序号 项目名称 建设地址 项目业主 项目林长 项目副林长 备注

10
剑阁县下寺至利州区

月坝公路项目

剑阁县

青川县

利州区

广元市交通投资集团

有限公司

陈柏宇，18808120726

伍荣华
李国建

韩顺东
市重点

11 西二环延伸段工程

广元

经开区

下西街道

广元市城市发展集团

有限公司

刘波，18980150183

蒙 宇
李国建

王 超
市重点

12 泰山路道路工程
利州区

雪峰街道

广元市城市发展集团

有限公司

刘波，18980150183

蒙 宇
李国建

王 超
市重点

13
三江职教园基础设施项

目（宝轮北环线）

利州区

宝轮镇

广元

经开区

石龙街道

广元市三江建设投资

有限公司

伍洲，15883561497

蒙 宇
李国建

王 超
省重点

14
广元市黑石坡森林旅游

基础设施

利州区

东坝街道

雪峰街道

广元市文化旅游投资

集团有限公司

贺聃，13881220091

蒙 宇
李国建

王 彦
省重点

— 9 —

序号 项目名称 建设地址 项目业主 项目林长 项目副林长 备注

15
双鱼石区块栖霞组气藏

试采项目

剑阁县

昭化区

中石油川西北气矿

何堃，18508168155
吴 勇

李国建

权 君
省重点

16
元坝区块天然气勘探

开发项目
苍溪县

中石化勘探分公司

采气二厂

巩根选，15298205888

吴 勇
李国建

权 君
省重点

17
中贵线与元坝-普光

管道联通工程
苍溪县

国家管网西南管道

兰成渝分公司

杨军，18007719802

吴 勇
李国建

权 君
市重点

18
广元市示范性综合

实践基地(二期)

利州区

雪峰街道

广元市三江建设投资

有限公司

何昌生，13881279280

刘素英

李国建

黄廷全

何开莉

市重点

注：1.执行过程中，如有新增使用林地重点项目，市林长制办公室将动态更新相关信息。

2.各项目林长、项目副林长如工作发生变动，由接任者自动接替。

3.项目来源：《中共广元市委办公室 广元市人民政府办公室关于印发〈2023 年广元市重点项目名

单〉的通知》（广委办函〔2023〕2 号）。

— 10 —

广元市林长制办公室 2023 年 8 月 30 号印发